

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện Đề án “Tổ chức tập huấn chuyên sâu; tuyên truyền, phổ biến Luật Biên phòng Việt Nam và các văn bản quy định chi tiết giai đoạn 2021 - 2025” trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 180/KH-UBND, ngày 23/12/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng về việc thực hiện Đề án “Tổ chức tập huấn chuyên sâu; tuyên truyền, phổ biến Luật Biên phòng Việt Nam và các văn bản quy định chi tiết giai đoạn 2021 - 2025” trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng (sau đây gọi tắt là Đề án);

Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án “Tổ chức tập huấn chuyên sâu, tuyên truyền, phổ biến Luật Biên phòng Việt Nam và các văn bản quy định chi tiết giai đoạn 2021 - 2025” trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng năm 2024, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Nhằm tiếp tục tuyên truyền việc triển khai thực hiện Đề án tập huấn chuyên sâu Luật Biên phòng Việt Nam đúng quan điểm chỉ đạo, hoàn thành tốt các mục tiêu, nội dung; phát huy sức mạnh của hệ thống chính trị từ cơ sở, vai trò, ưu thế của các phương tiện thông tin, đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến Luật Biên phòng Việt Nam và các văn bản quy định chi tiết. Qua đó, góp phần nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật về Biên phòng cho cán bộ, chiến sĩ và Nhân dân, góp phần bảo vệ vững chắc chủ quyền lãnh thổ, an ninh khu vực biên giới vùng biển của tỉnh.

Tiếp tục triển khai đồng bộ, hiệu quả, có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với từng đối tượng, địa bàn; kết hợp với các chương trình, Đề án tuyên truyền, phổ biến pháp luật có liên quan. Quá trình tổ chức thực hiện phân công rõ ràng, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị và phối hợp chặt chẽ với cơ quan chức năng của các Sở, ngành, địa phương trong tỉnh; đạt hiệu quả thiết thực, tránh phô trương, hình thức, đảm bảo đúng tiến độ quy định; sơ kết, tổng kết đánh giá kết quả và khen thưởng các tập thể, cá nhân đạt thành tích tiêu biểu.

#### II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

**1. Tổ chức khảo sát, đánh giá thực trạng hiểu biết, nhu cầu được tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật; ý thức chấp hành pháp luật về Biên phòng của cán bộ, Nhân dân khu vực biên giới biển của tỉnh**

a) Nội dung:

Khảo sát thực trạng hiểu biết, nhu cầu phổ biến giáo dục pháp luật; ý thức chấp hành pháp luật về Biên phòng của cán bộ, Nhân dân tại các địa phương, tập

trung ở các xã, phường, thị trấn khu vực biên giới biên của tỉnh để xác định các giải pháp phù hợp nhằm tăng cường triển khai công tác này có trọng tâm, trọng điểm, khả thi, hiệu quả.

- Đối tượng: Cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang; cán bộ, công chức, viên chức và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn khu vực biên giới biên của tỉnh.

- Hình thức: Khảo sát trực tiếp bằng phiếu.

b) Thời gian thực hiện: Quý III năm 2024.

c) Sản phẩm: Báo cáo kết quả khảo sát được xây dựng.

d) Trách nhiệm thực hiện:

- Cơ quan chủ trì: Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh chịu trách nhiệm xây dựng chi tiết kế hoạch khảo sát.

- Cơ quan phối hợp: Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan triển khai thực hiện.

### **2. Phát hành tài liệu, xây dựng, biên soạn, in ấn, các tài liệu phục vụ tập huấn, tuyên truyền Luật Biên phòng Việt Nam và các văn bản quy định chi tiết**

a) Nội dung: Xây dựng, cập nhật các chương trình, sản phẩm, tài liệu, ấn phẩm phổ biến, giáo dục pháp luật về Biên phòng và các nội dung có liên quan phù hợp, đáp ứng nhu cầu của cán bộ và Nhân dân.

b) Thời gian thực hiện: Cả năm.

c) Sản phẩm: Các tài liệu phục vụ tuyên truyền Luật Biên phòng Việt Nam và các văn bản quy định chi tiết; các tài liệu, ấn phẩm phổ biến giáo dục pháp luật; tài liệu giới thiệu văn bản pháp luật mới; sách, cẩm nang, tờ rơi, tờ gấp, câu chuyện pháp luật; tiểu phẩm pháp luật, video, các bài giảng điện tử phổ biến, giáo dục pháp luật; các tài liệu, chương trình, sản phẩm khác có liên quan.

d) Trách nhiệm thực hiện: Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh chủ trì, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Tư pháp và các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện.

### **3. Tăng cường thông tin, tuyên truyền pháp luật về biên phòng và các vấn đề có liên quan**

a) Nội dung

- Tuyên truyền về đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác quản lý, bảo vệ biên giới quốc gia nói chung, Luật Biên phòng Việt Nam nói riêng thông qua các hoạt động đối ngoại của Đảng, ngoại giao của Nhà nước, đối ngoại quốc phòng, đối ngoại biên phòng, hoạt động của các tổ chức quốc tế, Đại sứ quán của các quốc gia láng giềng, trong khu vực đặt tại Việt Nam có liên quan đến tình hình biên giới, vùng biển phía Tây Nam của Tổ quốc tác động đến địa phương trong quá trình thực hiện nhiệm vụ.

- Tổ chức các hoạt động giao lưu, tuyên truyền, vận động Nhân dân về công tác quản lý, bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia nói chung và chấp hành pháp luật về Biên phòng nói riêng trên khu vực biên giới biển của tỉnh.

b) Thời gian thực hiện: Cả năm.

c) Sản phẩm: Các tài liệu, ấn phẩm pháp luật về Biên phòng được biên soạn, dịch sang ngôn ngữ tiếng dân tộc; các chương trình giao lưu, tuyên truyền hoặc tổ chức lồng ghép có nội dung về lĩnh vực Biên phòng; các thông tin pháp luật về biên phòng được đăng tải trên các Cổng/Trang thông tin điện tử của các Sở, ngành, tổ chức chính trị, xã hội trên địa bàn tỉnh.

d) Trách nhiệm thực hiện: Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện.

#### **4. Tập huấn Luật Biên phòng Việt Nam và các văn bản quy định chi tiết (tập huấn bổ sung cho các đối tượng chưa được tập huấn)**

a) Tập huấn do Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức

- Thời gian: dự kiến 01 buổi (Quý III năm 2024).

- Hình thức: Hội nghị trực tiếp.

- Thành phần:

+ Đội ngũ Báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật thuộc các Sở, ngành và các cơ quan, đơn vị có liên quan;

+ Đại biểu của Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh và Công an tỉnh;

+ Cán bộ, chiến sĩ cơ quan Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh và các đơn vị trực thuộc.

- Nội dung:

+ Luật Biên phòng Việt Nam.

+ Nghị định số 106/2021/NĐ-CP ngày 06/12/2021 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều Luật Biên phòng Việt Nam.

+ Nghị định số 02/2021/NĐ-CP ngày 02/12/2021 của Chính phủ quy định quản lý, sử dụng và danh mục các phương tiện, thiết bị kỹ thuật nghiệp vụ Bộ đội Biên phòng.

- Sản phẩm: Hội nghị tập huấn do Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức.

(Việc tập huấn giao Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh tham mưu Ban Chỉ đạo triển khai thực hiện).

b) Tập huấn do Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã biên giới biển của tỉnh tổ chức thực hiện

\* Thị xã Vĩnh Châu:

- Giao đồn Biên phòng Vĩnh Châu tham mưu Ủy ban nhân dân thị xã Vĩnh Châu để triệu tập thành phần, xác định địa điểm tổ chức tập huấn các nội dung trên.

- Thời gian hoàn thành: Quý III năm 2024.

\* Huyện Trần Đề:

- Giao đồn Biên phòng Trung Bình tham mưu cho Ủy ban nhân dân huyện Trần Đề để triệu tập thành phần, xác định địa điểm tổ chức tập huấn các nội dung trên.

- Thời gian hoàn thành: Quý III năm 2024.

\* Huyện Cù Lao Dung:

- Giao đồn Biên phòng An Thạnh Ba tham mưu cho Ủy ban nhân dân huyện Cù Lao Dung để triệu tập thành phần, xác định địa điểm tổ chức tập huấn các nội dung trên.

- Thời gian hoàn thành: Quý III năm 2024.

\* Lưu ý:

- Thành phần dự tập huấn của các huyện, thị xã biên giới biển của tỉnh gồm cán bộ, viên chức thuộc Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã và các cơ quan, đơn vị, tổ chức trên địa bàn khu vực biên giới biển của tỉnh.

- Trường hợp cần thiết báo cáo Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án (qua Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh - Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án tỉnh) cử Báo cáo viên để giới thiệu các chuyên đề tập huấn.

- Báo cáo thời gian, thành phần tổ chức tập huấn về Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án tỉnh để nắm, theo dõi, hoàn thành trước ngày 30/6/2024.

c) Các sở, ban, ngành; Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố không phải là khu vực biên giới biển của tỉnh tổ chức tập huấn bổ sung, phổ biến Luật Biên phòng Việt Nam và các văn bản chi tiết cho cơ quan, đơn vị; kế hoạch tập huấn do người đứng đầu cơ quan, tổ chức, địa phương quyết định.

## **5. Tuyên truyền sử dụng ứng dụng (App) tìm hiểu pháp luật về Biên phòng Việt Nam và các vấn đề có liên quan trên thiết bị thông minh**

a) Nội dung hoạt động: Tiếp tục tuyên truyền hướng dẫn sử dụng App để cập nhật các thông tin về pháp luật Biên phòng Việt Nam và các vấn đề có liên quan trên thiết bị thông minh để đáp ứng nhu cầu tìm hiểu, thực hiện pháp luật về Biên phòng của cán bộ, Nhân dân.

b) Đối tượng: Cán bộ, chiến sỹ lực lượng vũ trang, cán bộ, công chức, viên chức và các tầng lớp Nhân dân của tỉnh, nhất là đối tượng đoàn viên, học sinh, sinh viên và các tầng lớp Nhân dân trên khu vực biên giới biển.

c) Thời gian triển khai: Trong năm.

d) Sản phẩm: 100% cán bộ, Nhân dân khu vực biên giới biển của tỉnh được cài đặt và hướng dẫn sử dụng App tìm hiểu pháp luật về Biên phòng Việt Nam.

đ) Trách nhiệm thực hiện: Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh chủ trì, phối hợp với các địa phương có liên quan triển khai thực hiện.

**6. Tổ chức thông tin, truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống thông tin cơ sở; trên các Cổng/Trang thông tin điện tử và thông qua các ứng dụng mạng xã hội phù hợp**

a) Thông tin, truyền thông, tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật thông qua phim tài liệu, phóng sự tài liệu, các tiểu phẩm pháp luật

- Thể loại: Phim tài liệu, phim tài liệu khoa giáo, phóng sự truyền hình (phụ đề tiếng Anh, tiếng Trung và phiên bản tiếng các nước ASEAN để tuyên truyền cho người nước ngoài (do Bộ Tư lệnh Bộ đội Biên phòng cung cấp và dịch sang tiếng Khmer để tuyên truyền trong đồng bào dân tộc Khmer trên địa bàn tỉnh, nhất là trên khu vực biên giới biển).

- Xây dựng các phóng sự, tiểu phẩm, video clip tuyên truyền về Biên phòng, nền biên phòng toàn dân, chức năng, nhiệm vụ, kết quả các lĩnh vực công tác của Bộ đội Biên phòng; thời gian thực hiện: Cả năm.

- Chủ đề, thời gian:

+ Phóng sự: Phát huy sức mạnh của ngư dân tỉnh Sóc Trăng góp phần, bảo vệ vững chắc chủ quyền biển, đảo thiêng liêng của Tổ quốc; thời gian thực hiện: Quý II năm 2024.

+ Hiệu quả từ các mô hình tham gia giúp địa phương phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, xóa đói giảm nghèo, giữ gìn bản sắc trên địa bàn khu vực biên giới biển tỉnh Sóc Trăng; thời gian thực hiện: Quý II năm 2024.

+ Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh cùng các lực lượng thực thi pháp luật, bảo vệ an ninh, trật tự an toàn xã hội khu vực biên giới biển; thời gian thực hiện: Quý III năm 2024.

+ Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh vận động người có uy tín tham gia bảo vệ chủ quyền, an ninh biên giới quốc gia; thời gian thực hiện: Quý IV năm 2024.

b) Tổ chức thông tin, truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng và hệ thống thông tin cơ sở

- Đài Phát thanh - Truyền hình Sóc Trăng: Tăng cường thông tin, tuyên truyền, phổ biến Luật Biên phòng Việt Nam và các văn bản quy định chi tiết trong hệ thống các chuyên mục định kỳ và đột xuất phù hợp.

- Đài Truyền thanh các xã, phường, thị trấn toàn tỉnh: Tăng cường phát các tin, bài tuyên truyền, phổ biến Luật Biên phòng Việt Nam và các văn bản quy định chi tiết.

- Thông tin, truyền thông trên báo in, báo điện tử: Báo Sóc Trăng và một số báo, tạp chí tại các địa phương thực hiện cấp một số ấn phẩm cho các cơ quan, đơn vị; tăng cường tuyên truyền, phổ biến Luật Biên phòng Việt Nam và các văn bản quy định chi tiết trong hệ thống các chuyên mục, trang tin điện tử phù hợp.

- Thông tin, truyền thông trên Cổng/Trang thông tin điện tử của các cơ quan, đơn vị, địa phương và trên các ứng dụng mạng xã hội với những nội dung phù hợp.

- Tổ chức tuyên truyền thông tin ở cơ sở: Các xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh, nhất là các Đoàn Biên phòng và Hải đội 2 phối hợp với các lực lượng trên khu vực biên giới cung cấp thông tin, phát sóng thường xuyên các quy định của Luật Biên phòng Việt Nam và các nội dung pháp luật có liên quan và thông qua mô hình tủ sách pháp luật; hoạt động Ngày Pháp luật, các hoạt động như tuyên truyền miệng; tuyên truyền trực quan: Panô, áp phích, tranh ảnh, banner, tờ rơi, tờ gấp,...

- Thời gian thực hiện: Cả năm.

- Sản phẩm: Các chuyên trang, chuyên mục về Biên phòng được xây dựng; các tin, bài, phóng sự, phim tài liệu, tài liệu thông tin pháp luật về biên phòng..., được sản xuất, phát sóng trên các hệ thống thông tin đại chúng và không gian mạng xã hội phù hợp.

## **7. Tổ chức Cuộc thi tìm hiểu Luật Biên phòng Việt Nam ở các Trường Trung học cơ sở, Trung học phổ thông trên địa bàn khu vực biên giới biển của tỉnh**

a) Nội dung:

- Tổ chức tham gia Cuộc thi “Tìm hiểu Luật Biên phòng Việt Nam” do Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh tổ chức.

- Đối tượng tham gia: Học sinh tại các trường Trung học cơ sở, Trung học phổ thông trên địa bàn khu vực biên giới biển tỉnh Sóc Trăng.

- Hình thức: Thi trắc nghiệm (Rung chuông vàng).

b) Thời gian thực hiện: Quý III năm 2024.

c) Sản phẩm: Kế hoạch triển khai, Báo cáo kết quả cuộc thi được xây dựng.

d) Trách nhiệm thực hiện:

- Cơ quan chủ trì: Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh chịu trách nhiệm xây dựng chi tiết kế hoạch cuộc thi.

- Cơ quan phối hợp: Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh chủ trì, phối hợp với cá đơn vị, địa phương có liên quan triển khai thực hiện.

## **8. Tổ chức sơ kết, đánh giá kết quả và khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích trong triển khai thực hiện Đề án**

a) Nội dung hoạt động: Tổ chức sơ kết năm và khen thưởng việc thực hiện Đề án trên phạm vi toàn tỉnh.

b) Thời gian thực hiện: Tổ chức sơ kết: Quý IV năm 2024.

c) Sản phẩm: Báo cáo sơ kết, các tập thể, cá nhân được khen thưởng, Hội nghị được tổ chức.

d) Trách nhiệm thực hiện: Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh chủ trì, phối hợp với các cơ quan, tổ chức, địa phương có liên quan triển khai thực hiện.

### **III. KINH PHÍ BẢO ĐẢM**

1. Kinh phí thực hiện Đề án được sử dụng trong dự toán chi thường xuyên hằng năm của Ủy ban nhân dân tỉnh (Có dự toán kinh phí riêng).

2. Huy động từ các nguồn tài trợ, đóng góp của các doanh nghiệp, các tổ chức xã hội và các nguồn hợp pháp khác theo quy định.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh**

- Chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị có liên quan chuẩn bị các điều kiện phục vụ tổ chức tập huấn tại địa phương, tập huấn chuyên sâu Luật Biên phòng Việt Nam và các văn bản quy định chi tiết; đồng thời làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao ý thức trách nhiệm trong thực hiện Luật Biên phòng Việt Nam và các quy định chi tiết; tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh đôn đốc việc triển khai thực hiện Đề án tại các cơ quan, đơn vị, địa phương trong toàn tỉnh. Đồng thời, phối hợp với các Sở, ngành tổng hợp kinh phí thực hiện gửi Sở Tài chính thẩm định, tham mưu cơ quan có thẩm quyền xem xét, quyết định.

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Sở Tư pháp, Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Tài chính, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Công an tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và các cơ quan, tổ chức có liên quan chỉ đạo, hướng dẫn cơ quan, tổ chức, địa phương thực hiện Đề án. Đồng thời, xây dựng kế hoạch cụ thể và triển khai thực hiện Đề án; phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan chuẩn bị nội dung, cơ sở vật chất phục vụ tổ chức tập huấn chuyên sâu; tuyên truyền, phổ biến Luật Biên phòng Việt Nam và các văn bản quy định chi tiết; tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức sơ kết, tổng kết, đề xuất khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân đạt thành tích xuất sắc trong thực hiện Đề án để báo cáo Bộ Quốc phòng.

#### **2. Các Sở, ngành, đoàn thể tỉnh**

a) Trong phạm vi, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của mình phối hợp với Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh hướng dẫn, triển khai xây dựng kế hoạch và tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật Biên phòng Việt Nam và các văn bản quy định chi tiết cho cơ quan, đơn vị, định kỳ hằng năm kiểm tra việc thực hiện Đề án.

b) Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy phối hợp với Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh chỉ đạo công tác tuyên truyền trong toàn Đảng, toàn dân, toàn quân, các chức sắc tôn giáo trên địa bàn tỉnh về Luật Biên phòng Việt Nam và các văn bản quy định chi tiết; cung cấp thông tin, chỉ đạo định hướng tuyên truyền thông

qua các Hội nghị báo cáo viên, chủ động thực hiện tốt công tác nắm tình hình tư tưởng cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân để đấu tranh, phản bác các quan điểm, luận điệu sai trái, chống âm mưu “diễn biến hòa bình” của các thế lực thù địch, cơ hội chính trị, ngăn chặn các trang mạng xã hội có nội dung chống phá Đảng, Nhà nước, Quân đội và Bộ đội Biên phòng.

c) Sở Tư pháp tỉnh phối hợp với Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh trong tổ chức triển khai các nhiệm vụ của Đề án phù hợp với chức năng, nhiệm vụ được giao, nhất là khảo sát, đánh giá thực trạng hiểu biết, nhu cầu được tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật và cuộc thi tìm hiểu Luật Biên phòng Việt Nam trên địa bàn khu vực biên giới biển của tỉnh; phối hợp tham mưu Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh trong chỉ đạo công tác phổ biến giáo dục pháp luật về Biên phòng.

d) Sở Thông tin và Truyền thông, các cơ quan, tổ chức liên quan phối hợp với Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh cung cấp thông tin cho các cơ quan phát thanh, truyền hình, thông tấn, báo chí, xuất bản ở địa phương, lực lượng chức năng thuộc các Sở, ngành, tổ chức chính trị, xã hội có liên quan tới biên giới, biển đảo.

đ) Công an tỉnh chỉ đạo các cơ quan chức năng của đơn vị phối hợp tuyên truyền, phổ biến Luật Biên phòng Việt Nam và các văn bản quy định chi tiết; tuyên truyền hoạt động phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị, lực lượng chức năng thuộc Công an tỉnh với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh và Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh trong đấu tranh phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật trên khu vực biên giới biển.

e) Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh và cơ quan, tổ chức có liên quan chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở giáo dục lồng ghép nội dung Luật Biên phòng Việt Nam và các văn bản quy định chi tiết vào chương trình giáo dục, đào tạo về quốc phòng và an ninh và nhất là triển khai tốt cuộc thi tìm hiểu Luật Biên phòng Việt Nam trên địa bàn khu vực biên giới biển của tỉnh; lồng ghép tuyên truyền, phổ biến Luật Biên phòng Việt Nam và các văn bản quy định chi tiết cho người lao động, người sử dụng lao động trong các loại hình doanh nghiệp.

g) Đài Phát thanh - Truyền hình Sóc Trăng, Báo Sóc Trăng, cơ quan thông tấn báo chí tại địa phương xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến Luật Biên phòng Việt Nam và các văn bản quy định chi tiết; gương tập thể, cá nhân điển hình trong thực hiện Luật Biên phòng Việt Nam và tham gia quản lý, bảo vệ chủ quyền, an ninh biên giới vùng biển.

h) Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các đoàn thể tỉnh trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn hướng dẫn, chỉ đạo, động viên, khuyến khích các đoàn viên, hội viên tại cơ sở tích cực tham gia công tác tuyên truyền, phổ biến, vận động Nhân dân chấp hành pháp luật về Biên phòng.



### 3. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

a) Chỉ đạo xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện Đề án năm 2024; tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật Biên phòng Việt Nam và các văn bản quy định chi tiết cho cơ quan, tổ chức, đơn vị.

b) Chỉ đạo các cơ quan phát thanh, truyền hình, thông tấn, báo chí, xuất bản ở địa phương tăng cường thời lượng phát sóng và đăng các tin, bài tuyên truyền Luật Biên phòng Việt Nam và các văn bản quy định chi tiết; gương tập thể, cá nhân điển hình trong thực hiện Luật Biên phòng Việt Nam và tham gia quản lý, bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới vùng biển.

c) Trình Hội đồng nhân dân cùng cấp bố trí kinh phí thực hiện Đề án theo quy định về phân cấp ngân sách hiện hành.

d) Gắn thực hiện Đề án với thực hiện hiệu quả nhiệm vụ xây dựng nền Biên phòng toàn dân, thế trận Biên phòng toàn dân vững mạnh; thực hiện Ngày Biên phòng toàn dân; đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về Biên phòng; huy động các nguồn lực phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, nhất là ở khu vực biên giới.

đ) Tổ chức sơ kết, tổng kết, đánh giá kết quả và khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích trong triển khai thực hiện Đề án theo thẩm quyền.

Quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc các Sở, ngành, đoàn thể, địa phương có liên quan kịp thời báo cáo về Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án “Tổ chức tập huấn chuyên sâu, tuyên truyền, phổ biến Luật Biên phòng Việt Nam và các văn bản quy định chi tiết giai đoạn 2021 - 2025” trên địa bàn tỉnh (qua Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh - Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án tỉnh) để được hướng dẫn thực hiện./.

#### Nơi nhận:

- Bộ Tư lệnh BĐBP;
- TT. Tỉnh ủy;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- UBMTTQVN và các đoàn thể tỉnh;
- Sở, ngành tỉnh;
- Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh;
- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Đài Phát thanh - Truyền hình Sóc Trăng;
- Báo Sóc Trăng;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VT, NC.

**TM. BAN CHỈ ĐẠO  
TRƯỞNG BAN**



**PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH  
Huỳnh Thị Diễm Ngọc**